PROJETO DE LEI No xxxxxí2024

O Vereador Adeci de Sena, no uso dê suas prerrogativas,
tendo em vista o que dispÕe o inciso l, do § 10 do Artigo 120
da Resolução no 00212021 - Regimento lnterno da Câmara
Municipal de São Mateus/ES, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e o Prefeito sanciona a seguinte:

Art. 10. Fica a rua atual, conhecida como "Joel Borges",
situada na Comunidade de Campo Grande, Município de São Mateus, Estado do
Espírito Santo, denominada de "RUA JOEL BORGES".

Aâ. 2". A Rua denominada de Rua Joel Borges, limita- se
inicio na ES 010 Rodovia Estadual e termino acesso a praia de Campo Grande.

Art. 30. Caberá ao cadastro Municipal lmobiliário, do
Município de São Mateus, Estado do EspÍrito Santo a proceder às devidas
providências e comunicar às Agências de Correios, Bancárias, aos Escritórios da
Escelsa, Telemar e demais órgãos interessados.

Art.4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçâo,
revogando-se as disposições em contrário.

Palácio Legislativo Matheus Cunha Fundão, aos seis (06) dias do mes de Maio (05)
do ano de dois mil e vinte quatro (2024).

LEI:

AD
Vereador

NA

PODERLEOI§I4ITIYO

oÁ À nul erun-. nua c
JOEI-EABGE§A SITUADA NA COMUNIDADE
CAMPO GRANDE. A DENOMINAÇÃO DE .,RUA JOEL
BORGES''

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N" XXXXXX/2024

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras, o presente Projeto de
Lei, tem como objetivo denominar a conhecida como "Rua Joel Borges", situada na
Comunidade de Campo Grande, Município de São Mateus, Estado do Espírito Santo,
de "RUA JOEL BORGES".

A proposta de denominar a rua conhecida como Joel Borges, situada
na Comunidade de Campo Grande, como Rua Joel Borges esta denomiçáo atende a
comunidade que decidiu denominar todas as ruas da comunidade homenageando
pessoas que foram importantes no desenvolmento da mesma

Palácio Legislativo Matheus Cunha Fundáo, aos seis (06) dias do mês de maio (05)
do ano dedois mil e vinte quatro (2024).

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

HETóRICO DE VIDA AO PROJETO DE LEI ÍT9 tr,II2O23,

SRe. Presidênte

senhor Presidente. senhores vereadores e senhoras vereadoras, ao comprlmentá - los
cordialmente, apresento ã está cesâ o pÍojeto de Lei ne,001/2024, que denomina uma atuar rua
sêm nome mais considerade de Rua JoEL BoRGEs, tendo o acesso a Estrada de campo Grande
Distrito do Nativo de Barra Nova -são Mateus ES. A homenôgem ao senhor Joel Borges ( em
memória) é justificável tendo em vista que é um desejo de seus familiares nômear

"
,r, d" ,u,

antigâ moradiô na qual residiu no período da sua êxistência de vida com seu nome,

o Senhor JoEL 8oRGE5, nasceu em aos dezesseis (16) dias do mês de julho (02) do ano de mil e
novecentos ê quãrenta (19it0). Íilho de Bernardo Borges e Glicéria peroba Borges. casadô em
primeiro (01) dia do mês de outubro (10! do ano de mil e novecentos e sessenta e quatro (19G4)
com a Senhora Marla José 6omês Borge§, ambos Brasileiros, agricultores e pescadores, câtãdor dê
caranguejo Pai de 12 filhos, sendo 6 homens e 6 mulheres. o senhor Joêl Borges nascido e criado
em uma comunidade tradicionalmente conhecida como campo Grade Nâtivo de Barra Nova. em
todâ sua vidâ de êxistência sempre êducou ê ensinou seus filhos ê netos passando seus
ênsinãmêntos e experiencia de vida de pai parâ filhos, iá adquirido na educação dos seus
antêpassãdos, homem de aaráter integro de dignidade mÕral e honestidade dentro da sua
Comunidade, e de pouco grau de escolaridade, sem uma profissão definida pâra que pudesse
ganhar seu próprio salário pâra dãr umâ condiçãô melhor de vida para sua família, mais com um
grande Legado de valores e conhecimento de experienciâ de vida adquirido atrâvés de seus pais,
quê eram passados de paÍs para filhos, e assim criou seus 12 filhos trabalhando com â agricultura
familíar, tirando o sururu, ostras, pescãndo e câtando caranguejo para tirar Õ sustêoto da família,
seu filhos na maioria das vezes eram alimentados com o pirão da ague do cozinhado do caranguejo,
ê assim pa§sava suas experiencias de vida dando continuidade dã sua história para seus filhos, até o
seu ultimo dia de vida na terrâ.

construído e deixândo sua História de vidô registrada aqui na terra o Senhor IOEL BORGE fez suã
passaEem dessa terra aos vinte e cinco (25) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e
deaessete {20171 datado e com matricula de registro em anexo, deixando para seusÍamiliares uma
belÍssima história que jamais devêrá se esquecidâs e que sua esposa, filhos e amigos continuarão
guardando e preservando sue legado. Por se tratar de uma história tão valiosa, preciosa para seus
familiares e comunidades contamos com a concordância dessa casa de Lei na provação do PROJETO
DE LEI PARÂ ilOME OO RUA JOEI BORGES.

Ainda, vale salientar a importáncia de denominarmos o nome dessa rua pêlo fato da importáncia
quc foclllm.à nô enrÍcãa de mercadortas e tssdÍzação de correspondencla dos UsuárlOS.

Scnn

Paulo Fundão

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ÉSIADO CI\''L Ê IDADÊ

Câsâdo. c('r 77 ang3 d€ idâiiê

DOCUMENT) OE IDÊNTIF lCÁ C,'.O

8G n" 558(,37lSEsP-§s

i
.l

ilAÍRiCULA.
(B3§49 0í ô5 2S!7 { 00067 ?t§ §Q2í367 gi

\

§EXO

lmasculno I

ID,IDE

Mateu!r. ES

MORÍE

TLEIIOF,

oo
, Yno, Zona ,. Sâ(l Mâtêus-ÊS

DATA E HORA CO

vinle 0 àr1co
,,às1

ut §dvârês, Sdo Máteus-ES

ê GLICERIA I:EROBrr EORGE§, prori)sâo or ap( sênlàdo, a6r r.i; liyô dê Baiia

Mtj§ AN()

- NEIP l-AslA tutALIGNA DA PROSTA]A

.DEC
n' ARN]qT DO

NUMERO OE ilíENIO ?rCO ..,UE ÀTESTOU ,:) óBtTo
:A CAM ARGÔ SOUTO, CÊl,i :1, I 4810

ôEs
- Termo o'i ?-r 362, D6c'nr?;áo dà Ct:ito do :r'êt oemil e deza§setê (20ti. o fâ$c'do ê §âô dÊixoü{3 â invsrúà.ist táo dêi{âr.lo hêÍíeiro's n, ilLÍlGES, cc:r 5ô, cor, 48 Eno6 ADENTÍ, &iRGES. cor,l 46 rnos. ADRIÂ A B )RGES SANTC,S. (r,fi 33 aros. {LBÀSORGES, com Sa ANO:. .!\LIXANORE BOR,3ES, co.n 32 en',3. ALOA d.lORGÊS, co.n 4a âno., ÂLICE GOMES BOR§}JS COS\'!'I)sKcgal 30 A}'ÁLíÁ BÔR()E§ OE JESU§, Çom 4c anos BOR(jI: cAí, 34 inos.

ReSistro Ctull e Tablrlicnalo de Nolas Sâo
Oficial PEC. RO ARI I:üAL AFONSO

R(â €ororct Consfan§ôo Cuo ha, 522, C:§tÍo, Sâo Matcus-Es. Tet. (27)
caítoÍopêdroa.i@hotrnail. com

(08) cji'

ÂOEMIR

Podàa Jud§á,io Jo Eeàdo do Espirito .-;ànto
§rlo aigú.r dê .tlcat .tiáo

023540.LSÊ:7't !. r1t06
0 R ':{ Tolali rt§ o

lenícidâdB.'r, v ríYr,tl.a.:rt3-br

\

t-

el
cr)
f'-
rf)
.-{rí
Oo

EI
J.
<n;gi
t-L I
c0izi
ul;Àí
ET
<!

iRea,

v

t-!-

-{

i

REPÚBLICÂ FEDERATIVA DO BRASIT
RE61§TRO CIVIL.DAS

CERTIDÃO D§ OBITO
NOíSE:

JOEL BORGE§\

I

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

(}§§I OT --"'. 'i ,

§&.my _ §§

J*§L §ee&§§

§ffiffi§ E GLIÜERL{ PEROtsA BORGE§

!$A, r,Ra À tt. t ^t

Se *eessu$§§

024513 01 5§ 1&6e
sÃo

-?5

ffi

1.

c

Diqilâh70do coh CâFS.a.mr

ryfaaa.

§ERT.
A.A.B. FILHO

;2,024/5/6

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

rauuersúea uor opezÍrr'br(l

x

,&.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000340038003800380031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000340038003800380031003A005000

Assinado eletronicamente por OZIANE NASCIMENTO SANTOS SANTANA em 06/05/2024 17:40

Checksum: 9ED08340C495C33BC885D07C6C0DFEF91E14E05D533D5316B6C12C7D4F9E6BDA